
� �
2ª feira |23/Mar/2020  - Edição nº 10651� � � � � � � � 	 
 � � � �  � � � � � � � � � � � � �  � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � �  ! " # $  % " &  ' (  $ � & ) �  & � �  *  + , � � � � - � � � . / 0 1 � � � / 2 0 .3 � 4 � � � & 5 / � 6 0 7 8 � � � 9 � � : 4 ; � : ; � � � � � ; � � : � < 9 � � � � � � � = ; � � � : ; � ; � � � � � �� � � � � > � ; �� � � � � � � � ? 
 � � � �  � � � � � � � � � � � � �  � � � � � � � � � � � � -� � � � � � � � � � � � (  @ A    � �   � " " � 2 � + +*  + , � / . � � � / � . � � 1 � � � / 2 / 73 � 4 � � � & 5 � 6 � � 6 � 8 � � � > : � � � � ; � : ; � : 4 � ; � ; ; � � � � � � � : ; � � � : ; � B C D C C E B F B F

B C D C G E B F B F
B C D F H E B F B F

I J K L M K N O I N L O I P O I Q N L R I S T P I R K N U N V Q V WN X Y Z [ \ ] ^ _ ` a b a c d e f g h i h g j k e i j l i mn o e k e p e j e q r ] s m t u v w x t x t y e k i c d e z o c i { g q k | o a i ] t u } t m t ~ t u � s ~ s m t � �n o g � d e � j g k o � q a p e q r t � w x t x t ^ k i f g � g � a b k o e f g n o g c e b q r t ~ w x t x tn o i � e f g g q k o g � i ] ~ t � k o a q k i � f a i b p e q k i f e b i h i o k a o f i o g k a o i f i f i � m � m g z m � mz m � m q r ] � � � � � � � � � e k i f g � { h g q l e � � m � m � ] x t t t t ~ t t� e o q g p g f e o ] ^ � � � � y � ^ � n � z y � � z � n ^ � ^ � ^ � y � � � � � � �� � n � ] � } m v x } m v � } w t t t � � � t� i j e o ] � � v u t t � t t � e a k e { a j g q e � g p g q k e b o g i a b �z m � m q r ] � � � � � � � � � e k i f g � { h g q l e � � m � m � ] x t t t t ~ t �� e o q g p g f e o ] ^ � � � � y � ^ � n � z y � � z � n ^ � ^ � ^ � y � � � � � � �� � n � ] � } m v x } m v � } w t t t � � � t� i j e o ] � � x � s m t s � � t t � f ` � g q k e b g _ ` i k e o � g { a j g _ ` i o g q k i g p a q p e o g i a b �

Conselhos 

Municipalidades

� � �   ¡ ¢ � � £ � � ¤   � ¥ � £ ¡ ¦ § ¨© £ ¨ ¤ ª � ¢ « ¨ ¬ �  � ¨ ¤ ¡ ¢ � � £ ¨ ¤   ¡ ® � ¢ � � ¡ � � � ¨ ¯ ¡ ¬ ¡ ¤ ° ± ² ³´ µ ¶ · ¸ ¹ º · ¸ » © ± ¼ ½ ¼ ¾ ¿ À Á Â ³ ¼ ½ Ã Ä Å ½ Æ ½ ¼ ¾ Ç È À ¿ ½ ¾ É À Á ¿ À Ê Ë À ² ½ ± Ì ³ Å ³ Ë ³ Í ½ ¼ ½ ¾ ÅÆ ¾ Î ² À Â ³ ¼ ³ Ï Æ À Ð Î ² ½ Ë µ ¾ Í À ³ ² ½ Ë ¼ ¾ Ç È À ¿ ½ ¾ É À Á ¿ À Ê Ë À ² ½ ³ ¿ ³ Æ Æ À ¼ ½ ¾ Å ¸ ¸ » Ñ Ñ » ¸ · Ñ Ò ±Æ ¾ Ë ½ È À Ó ½ Å ¾ ² È ¾ ½ ³ ´ Æ ³ ¿ ¾ Á Á ³ Ô À Á ¿ Õ ² Õ Ö ¸ · Ñ Ò » · · · × Ø × ± Ù Î ¾ È Æ ½ ² Á ¿ ³ Æ Æ ¾ ² ¾ Á È ¾ Ã µ Ã ´ µ¾ Å Á ¾ Î ¼ ¾ Á Ú ½ Ó ³ Æ Õ Ô À ¿ ½ ¶ Ë Ì ¾ ½ Á Á ¾ Í Î Æ ½ ¼ ³ ³ Ê Æ ½ Û ³ ¼ ¾ Ñ Ü Ý Ù Î À ² Û ¾ Þ ¼ À ½ Á ± ¿ ³ ² È ½ ¼ ³ Á ¼ ½¼ ¾ Ã ³ ² È ½ Ð À Ë À ¼ ½ ¼ ¾ ± ½ È Æ ½ Ó ß Á ¼ ¾ Æ ¾ Ù Î ¾ Æ À Å ¾ ² È ³ Ú Î ² ¼ ½ Å ¾ ² È ½ ¼ ³ ¼ À Æ À Í À ¼ ³ ½ ³ Á ¾ ² Ì ³ Æ´ Æ ¾ Á À ¼ ¾ ² È ¾ ¼ ¾ Á È ¾ Ã µ Ã ´ µ Õ É ¾ ¿ ³ Æ Æ À ¼ ³ ³ Ê Æ ½ Û ³ ¾ Á È À Ê Î Ë ½ ¼ ³ Á ¾ Å ½ À ² È ¾ Æ Ê ³ Á À à Â ³ ¼ ¾¿ ³ Å ³ Á ¾ Æ Â ³ È ³ Å ½ ¼ ½ Á ½ Á ¼ ¾ Å ½ À Á Å ¾ ¼ À ¼ ½ Á ¿ ½ Ð á Ó ¾ À Á ¾ ½ Ê Ë À ¿ â Ó ¾ À Á ½ ³ ¿ ½ Á ³ ÕÃ Î Æ À È À Ð ½ ± ¸ · ¼ ¾ Å ½ Æ à ³ ¼ ¾ ¸ · ¸ ·Ã © ã � ¥ ¥ � ¬ ª ¨ ¤ ¯ ¡ ä ¢ ¨ å ¡ ¬   � ¤ ªæ À ¿ ¾ ¶ ´ Æ ¾ Á À ¼ ¾ ² È ¾ ¼ ½ Ã Ä Å ½ Æ ½ ¼ ¾ Ô À Á ¿ ½ Ë À Û ½ à Â ³ ± Ç È À ¿ ½ ¾ É À Á ¿ À Ê Ë À ² ½ç è é ê é ë ç ì ç ì� � ¢ � ® � ¬ ¡ ¦ § ¨ � � � � ¬ �   ¨ ¬ � ¡ ¤ í î ï � � ï ð � � å ¡ ¬ ¦ ¨ ñ î ñ îò É ó µ ô Ï © µ ó ò ¼ ³ Ã ³ ² Á ¾ Ë Ì ³ µ ¾ Í À ³ ² ½ Ë ¼ ¾ Ô ½ Æ Å â ¿ À ½ ¼ ³ ô Á È ½ ¼ ³ ¼ ³ ´ ½ Æ ½ ² â ± Æ ¾ Î ² À ¼ ½¼ ¾ À Å Ê ³ Æ È Ä ² ¿ À ½ À ² È ¾ Æ ² ½ ¿ À ³ ² ½ Ë Ê ¾ Ë ½ © õ ö ¾ Å Ó À Æ È Î ¼ ¾ ¼ ½ À ² Ú ¾ ¿ à Â ³ Ì Î Å ½ ² ½ Ê ¾ Ë ³ ² ³ Ó ³Ù Î ¾ ¼ ¾ ¿ Ë ½ Æ ½ ¾ Å ¾ Æ Í ÷ ² ¿ À ½ ¾ Å Á ½ ø ¼ ¾ Ê ø Ð Ë À ¿ ½ ¼ ¾ À Å Ê ³ Æ È Ä ² ¿ À ½ ² ½ ¿ À ³ ² ½ Ë ± ¾ Å Æ ½ Û Â ³ ¼ ½ À ² ¶Ú ¾ Ó ¾ Æ ¾ À Æ ³ ¼ ¾ ¸ · ¸ · ± Ù Î ¾ ¼ À Á Ê ù ¾ Á ³ Ð Æ ¾ ½ Á Å ¾ ¼ À ¼ ½ Á Ê ½ Æ ½ ¾ ² Ú Æ ¾ ² È ½ Å ¾ ² È ³ ¼ ½ ¾ Å ¾ Æ Í ÷ ² ¿ À ½¼ ¾ Á ½ ø ¼ ¾ Ê ø Ð Ë À ¿ ½ ¼ ¾ À Å Ê ³ Æ È Ä ² ¿ À ½ À ² È ¾ Æ ² ½ ¿ À ³ ² ½ Ë ¼ ¾ ¿ ³ Æ Æ ¾ ² È ¾ ¼ ³ Ã ³ Æ ³ ² ½ Ó á Æ Î Á Æ ¾ Á Ê ³ ² ¶Ù Î ¾ ¼ À Á Ê ù ¾ Á ³ Ð Æ ¾ ½ Á Å ¾ ¼ À ¼ ½ Á Ê ½ Æ ½ ¾ ² Ú Æ ¾ ² È ½ Å ¾ ² È ³ ¼ ½ ¾ Å ¾ Æ Í ÷ ² ¿ À ½ ¾ Å Á ½ ø ¼ ¾ Ê ø Ð Ë À ¿ ½¼ ¾ Å ½ ² ¼ ½ Å ¾ ¼ À ¼ ½ Á Î Æ Í ¾ ² È ¾ Á ¼ ¾ Ê Æ ¾ Ó ¾ ² à Â ³ ± ¿ ³ ² È Æ ³ Ë ¾ ¾ ¿ ³ ² È ¾ ² à Â ³ ¼ ¾ Æ À Á ¿ ³ Á ± ¼ ½ ² ³ Á ¾ú û ü û ý þ ÿ � � � ò Æ È ÕÅ ¾ ¼ À ¼ ½ Á Ê ½ Æ ½ ¾ ² Ú Æ ¾ ² È ½ Å ¾ ² È ³ ¼ ½ ¾ Å ¾ Æ Í ÷ ² ¿ À ½ ¾ Å Á ½ ø ¼ ¾ Ê ø Ð Ë À ¿ ½ ¼ ¾ ¿ ³ Æ Æ ¾ ² È ¾ ¼ ³ ² ³ Ó ³Ã ³ Æ ³ ² ½ Ó á Æ Î Á ² ³ Á È ¾ Æ Å ³ Á ¼ ¾ Á È ½ ¼ ¾ Ë À Ð ¾ Æ ½ à Â ³ ¼ ¾ ¼ À Æ ¾ È ³ Æ À ½ Õ ò Æ È Õ ¸ Ö � Ô À ¿ ½ Á Î Á Ê ¾ ² Á ³ ³½ È ¾ ² ¼ À Å ¾ ² È ³ Ê Æ ¾ Á ¾ ² ¿ À ½ Ë ² ½ ö ¾ ¼ ¾ ¼ ³ Ã µ Ô � ´ µ ¾ Å Ã Î Æ À È À Ð ½ Ð ¾ Å ¿ ³ Å ³ ¾ Å È ³ ¼ ½ Á ½ Á Á ¾ ¿ ¶¿ À ³ ² ½ À Á À ² Á È ½ Ë ½ ¼ ½ Á ² ³ À ² È ¾ Æ À ³ Æ ¼ ³ ô Á È ½ ¼ ³ ½ Ê ½ Æ È À Æ ¼ ¾ ¸ × ¼ ¾ Å ½ Æ à ³ ¼ ¾ ¸ · ¸ · ½ È ß ³ Ê ³ Æ È Î ² ½Å ½ ² À Ú ¾ Á È ½ à Â ³ ¼ ½ ô ² È À ¼ ½ ¼ ¾ Õ � Ñ Ö � � ¾ Á Á ¾ Ê ¾ Æ á ³ ¼ ³ ³ ½ È ¾ ² ¼ À Å ¾ ² È ³ Á ¾ Æ â Æ ¾ ½ Ë À Û ½ ¼ ³ ¾ � ¿ Ë Î ¶Á À Ó ½ Å ¾ ² È ¾ Ê ¾ Ë ³ È ¾ Ë ¾ Ú ³ ² ¾ ± Ê ¾ Ë ½ Ú ¾ Æ Æ ½ Å ¾ ² È ½ Ã µ Ô � ´ µ ô õ Ã ò ö ò ¼ ³ Ê ³ Æ È ½ Ë � � � Õ ¿ Æ Ú Ê Æ Õ³ Æ Í Õ Ð Æ ³ Î ¾ � Å ½ À Ë ¾ ² ¿ ½ Å À ² Ì ½ ¼ ³ ½ ³ ¾ ² ¼ ¾ Æ ¾ à ³ ¾ Ë ¾ È Æ � ² À ¿ ³ ½ È ¾ ² ¼ À Å ¾ ² È ³ ¾ Å ¾ Æ Í ¾ ² ¿ À ½ Ë 	¿ Æ Ú ¶ Ê Æ Õ ³ Æ Í Õ Ð Æ Õ � ¸ Ö � ö ¾ Æ Â ³ ½ È ¾ ² ¼ À ¼ ³ Á Ê Æ À ³ Æ À È ½ Æ À ½ Å ¾ ² È ¾ Æ ¾ Ù Î ¾ Æ À Å ¾ ² È ³ Á Æ ¾ Ë ½ È À Ó ³ Á ½ Æ ¾ Í Î ¶Ë ½ Æ À Û ½ à Â ³ ¼ ³ Á ¾ Á È ½ Ð ¾ Ë ¾ ¿ À Å ¾ ² È ³ Á Ú ½ Æ Å ½ ¿ ÷ Î È À ¿ ³ Á ± ¼ ¾ Å ³ ¼ ³ ½ ¿ ½ Ê ½ ¿ À È â ¶ Ë ³ Á È ¾ ¿ ² À ¿ ½ Å ¾ ² È ¾

¿ ³ Ë ½ Ð ³ Æ ½ ¼ ³ Æ ¾ Á ¼ ³ Ã µ Ô � ´ µ Á ¾ Æ â Æ ¾ ¼ Î Û À ¼ ½ ± ¾ � ¿ ¾ Ê ¿ À ³ ² ½ Ë Å ¾ ² È ¾ ± Ê ½ Æ ½ Ü Ý ¿ À ² ¿ ³ Þ Ì ³ Æ ½ Á¼ À â Æ À ½ Á ± ¼ ½ Á Ñ × Ì · · 
 Á Ñ � Ì · · ± ½ Ê ½ Æ È À Æ ¼ ¾ ¸ × ¼ ¾ Å ½ Æ à ³ ¼ ¾ ¸ · ¸ · ± ½ È ß Ê ³ Á È ¾ Æ À ³ Æ Å ½ ² À ¶È ¾ Ë ¾ È Æ ½ Ð ½ Ë Ì ³ ¼ ³ Á ¿ ³ Ë ½ Ð ³ Æ ½ ¼ ³ Æ ¾ Á ¾ ² Ù Î ½ ¼ Æ ½ ¼ ³ Á ² ³ ò Æ È Õ º Ö ± � ¸ Ö ± ¼ ³ É ¾ ¿ Æ ¾ È ³ ô Á È ½ ¼ Î ½ Ë ² ÖØ ¸ × · ¼ ¾ ¸ · ¸ · Õ ò Æ È Õ Ü Ö � © Á Í ¾ Æ ¾ ² È ¾ Á ¼ ¾ É ¾ Ê ½ Æ È ½ Å ¾ ² È ³ ¼ ¾ Ó ¾ Æ Â ³ ½ Ó ½ Ë À ½ Æ ½ Á ¿ ³ ² ¼ À à ù ¾ ÁÐ ½ Ë Ì ³ Ù Î ½ ² ¼ ³ ¿ ³ ² Ó ¾ ² À ¾ ² È ¾ Õ ´ ½ Æ â Í Æ ½ Ú ³ ø ² À ¿ ³ � ò Á ¿ ³ ² ¼ À à ù ¾ Á Ê ½ Æ ½ ½ ¿ ³ ² ¿ ¾ Á Á Â ³ ¼ ¾ Ó ¾ Æ Â ³© ¿ ³ Ë ½ Ð ³ Æ ½ ¼ ³ Æ Ù Î ¾ ½ Ê Æ ¾ Á ¾ ² È ½ Æ Ú ¾ Ð Æ ¾ ± È ³ Á Á ¾ Á ¾ ¿ ½ ± ¼ ³ Æ ¼ ¾ Í ½ Æ Í ½ ² È ½ ± Å À ½ Ë Í À ½ ± ¿ ¾ Ú ½ Ë ¾ À ½ ±¿ ³ Å Î ² À ¿ ½ Æ Á Î ½ ¿ ³ ² ¼ À à Â ³ 
 Í ¾ Æ ÷ ² ¿ À ½ ¾ ½ ³ Á ¾ È ³ Æ ¼ ¾ Æ ¾ ¿ Î Æ Á ³ Á Ì Î Å ½ ² ³ Á ¾ Ê ¾ Æ Å ½ ² ¾ ¿ ¾ Æ¾ Å ¿ ½ Á ½ ¾ Å À Á ³ Ë ½ Å ¾ ² È ³ Á ³ ¿ À ½ Ë ¼ ¾ Ñ Ø Ý Ù Î ½ È ³ Æ Û ¾ Þ ¼ À ½ Á ± Ð ¾ Å ¿ ³ Å ³ ½ ¼ ³ È ½ Æ ± Á ¾ Ê ³ Á Á á Ó ¾ Ë ±½ ¼ ³ È ½ Æ È ³ ¼ ³ Á ³ Á Å ¾ À ³ Á ² ¾ ¿ ¾ Á Á â Æ À ³ Á Ê ½ Æ ½ ¾ Á ¿ Ë ½ Æ ¾ ¿ ¾ Æ ¾ ¿ ³ ² Á ¿ À ¾ ² È À Û ½ Æ Á ¾ Î Á ¾ Å Ê Æ ¾ Í ½ ¼ ³ ÁÙ Î ½ ² È ³ ½ ³ Á Æ À Á ¿ ³ Á ¼ ³ Ã ³ Æ ³ ² ½ Ó á Æ Î Á � Ã © æ ó É Ñ Ò ¾ ½ ² ¾ ¿ ¾ Á Á À ¼ ½ ¼ ¾ ¼ ¾ Æ ¾ Ê ³ Æ È ½ Æ ¾ Ó ¾ ² È Î ½ À Áà Â ³ ¼ ¾ ¼ À Æ ¾ È ³ Æ À ½ ¾ ² È Æ ½ ¾ Å Ó À Í ³ Æ ² ½ ¼ ½ È ½ ¼ ¾ Á Î ½ Ê Î Ð Ë À ¿ ½ à Â ³ ÕÃ Î Æ À È À Ð ½ ± Ñ Ò ¼ ¾ Å ½ Æ à ³ ¼ ¾ ¸ · ¸ · Õå ÿ ý ÿ � � ¬ � þ  � ¥ ÿ  ý û � ü ÿ � � ¯ ý û � ÿ ú û � ü û ú  £ ¬ ¥ � ¯ ¬ ç è è é � ë ç ì ç ì
Agudos do Sul 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 938/2020            
 
CONTRATANTE: Município de Agudos do Sul, Estado do Paraná, com 
sede à Avenida Brasil, 38, centro, inscrito no CGC/MF nº 76.105.667/0001-10, 
neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Luciane Maira Teixeira, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 3.539.766-3 SSP/PR e do CPF/MF nº 614.508.129-53, e 
 
CONTRATADA: CBI ENGENHARIA EIRELI. 
CNPJ: 34.876.106/0001-75 
Rua: Rua Professor Fernando Moreira, nº 768, Mercês, Curitiba/PR 
CEP: 80.430-080 
 
OBJETO: Obra de pavimentação de via urbana em CBUQ com área de 1.507,42 
m², incluindo os serviços preliminares, terraplanagem, base e sub-base, 
revestimento, meio-fio e sarjeta, paisagismo e urbanismo, sinalização de 
trânsito, drenagem e ensaios tecnológicos.  
 
VALOR: R$ 286.242,22 (duzentos e oitenta e seis mil, duzentos e quarenta e 
dois reais e vinte e dois centavos). As despesas com a execução do objeto deste 
Contrato correrão a conta 07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
07.02 Departamento de Serviços Urbanos 
07.02.15 
07.02.15.452 Serviços Urbanos 
07.02.15.452.0024.1.013 Pavimentação e paisagismo urbano 
        367-4.4.90.51.00.00.00.00.100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 
        369-4.4.90.51.00.00.00.00.161415 OBRAS E INSTALAÇÕES. 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias contados a partir do 11° (décimo 
primeiro) dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com 
o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 270 (duzentos e setenta) dias. 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de março de 2020. 
 
FORO: Comarca de Fazenda Rio Grande, Estado do Paraná. 
 
Agudos do Sul, 20 de março de 2020. ç è � ç � ë ç ì ç ì

Almirante Tamandaré � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � �  � � ! " " # $ % " % "� & ' ( ) * + ( , - , - . - - / 0 1 2 3 - / 4 . - . 0 . * ( - , * ( & / * ) 0 . 4 5 0 + , - 4 ( ) * 5 6 - ( 0 + -� 0 4 + ! 7 8 9 9 9 $ # : : ; < / 0 ( * 3 = 0 >� � � � � � � � * & / * ) 0 ( ( * 3 4 ) 4 , - , ' / 4 * < + - 5 * . - 3 4 . - . 0 � * + ) * / / ? + ) 4 - < & - / -) * + , / - , - @ A * . 0 0 5 & / 0 ( - & - / - 0 B 0 ) 2 @ A * . * * 6 C 0 , * > D E � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � F � � E � � E F � �  � �  G � � � F � � �F � H  � � � � � � � � � E I J � �  � � � � � K � � � � � � L �  � � E < ) * 5 4 + M ) 4 * + -� 2 - F / * N 0 ( ( * / � 3 6 0 / , * O / - 2 ( 0 - , P - � = 0 + 4 . - H 0 / 8 Q - . 4 ( 3 - 2 R 2 1 - 3 ( S 4T � ( , - ) - % " " - ; " 7 U # : < : V 5 W ) * + N * / 5 0 , / 0 ) X * 0 ( & 0 ) 4 N 4 ) - . * 0 5 & / * C 0 , * Y� 0 + . * ) * 5 * = 0 + ) 0 . * / - - 0 5 & / 0 ( - I � E � � � Z � �  � [ E � � H  � � E� � � � < ) * 5 � � F L # 7 8 ; ; " 8 ; : \ $ " " " # ] " # < ) * 5 * = - 3 * / . 0 � ^% 8 9 ; V 8 7 " \ < V : T . * 4 ( 5 4 3 X _ 0 ( < ( 0 4 ( ) 0 + , * ( 0 , / 4 + , - 0 ) 4 + ) * 5 4 3 < * 4 , * ) 0 + , * ( 0` 2 - , / * / 0 - 4 ( 0 ) 4 + ` 2 0 + , - 0 + * = 0 ) 0 + , - = * ( W 8 ç è a ì � ë ç ì ç ì


